
                                                                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura  

Al sito web: www.icvolvera.edu.it 

Albo pretorio on line 

DETERMINA A CONTRARRE N. 433 

CIG: ZC73DA4BFC 

 

OGGETTO: affidamento diretto per il rinnovo del contratto di manutenzione, assistenza 

e licenza GESTIONALI ARGO per gli uffici della segreteria dell’I.C. anno 2024 - ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, N. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, 

N. 59; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale “; 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000189 - 06/12/2023 - A8 - ACQUISTI - ORDINI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004300 - 06/12/2023 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


                                                                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento interno di Istituto che disciplina le modalità di attuazione, da parte 

del Dirigente Scolastico, delle procedure di acquisto/affidamento di lavori, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a del regolamento di contabilità, approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 03/03/2022 e la successiva delibera n. 74 del 

18/09/2023 di parziale modifica del TITOLO 1 Art. 2 del Regolamento che eleva a 

139.000,00 euro la facoltà del Dirigente Scolastico di procedere ad acquisti e forniture di 

beni e servizi mediante affidamenti diretti; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 elaborato dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 30 novembre 2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 
prot. 3611 - IV.1 del 30/09/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 
12 dicembre 2022; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 48 
del 15 febbraio 2023; 
 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000189 - 06/12/2023 - A8 - ACQUISTI - ORDINI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004300 - 06/12/2023 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive; 

VISTA la necessità di rinnovare la licenza del software gestionale ARGO per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni 
CONSIP in quanto non ci sono convenzioni attive per il materiale di cui all’oggetto, tenuto 
conto della specificità e della qualità della fornitura in oggetto, e che pertanto è possibile 
procedere in modo autonomo; 

RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta di rinnovo dell’operatore economico “Argo 
software srl” zona industriale 3 fase, snc Ragusa (RG); 

 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale ex 
artt. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 del codice dei contratti - D. Lgs 36/2023. 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di procedere al rinnovo del contratto Argo Software per l’anno 2024 mediante affidamento 
diretto del servizio di cui all’oggetto, all’operatore economico “Argo software srl” zona 
industriale 3 fase, snc Ragusa (RG) al costo di € 852,00+ IVA al 22% per le motivazioni in 
premessa; 

Art. 3 

L’impegno di spesa sarà imputato all’aggregato A02 “Funzionamento amministrativo” del 
Programma Annuale 2023 per il pagamento in c/residui nell’anno 2024; 

Art. 4 

Di disporre che i pagamenti in pendenza del presente provvedimento saranno effettuati, 
previa verifica di regolarità della fornitura, mediante accredito su apposito conto corrente 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, dopo la verifica del 
possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 del codice dei contratti - D. 
Lgs 36/2023 e dell’acquisizione del DURC. 

Art. 5 

Responsabile del progetto, ai sensi degli art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 
della Legge 7Agosto 1990, n. 241, è la prof.ssa Monica Rosso, Dirigente Scolastico Reggente di 
questo Istituto. 

Art. 6 

Responsabile dell’Istruttoria è il DSGA, rag. Bianca Borriello. 

 

 

 

 

 

 
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000189 - 06/12/2023 - A8 - ACQUISTI - ORDINI - U

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004300 - 06/12/2023 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                   ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e dell’art. 13 GDPR Regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati UE/2016/79 (Privacy) si informa che i dati personali, forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento, verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i 
fini del presente procedimento. In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i 
diritti sanciti dall’art. 7 dello stesso decreto. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’I.C. Volvera nella figura del Dirigente Scolastico 
Reggente in qualità di legale rappresentante dell’Istituto scolastico. 

 

il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

                                                               www.icvolvera.edu.it 

all’albo pretorio – sezione determinazioni e in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara 
e contratti – delibere a contrarre, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                                                              

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   prof.ssa Monica ROSSO 

               Documento firmato digitalmente 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000189 - 06/12/2023 - A8 - ACQUISTI - ORDINI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004300 - 06/12/2023 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/

		2023-12-06T16:56:04+0100
	MONICA ROSSO




